Mazzachellus famam per ea tempora exitiis memorat (1) quae intamem scripturam PP. Julio Cordara, vel Torniole, ac denique Francisco Ant. Zaccharia adjudicaret. Homines quidem sunt cuncti ex Societate, atque ad excercendum maledicentiae dentem naturae acerbitate paratissimi. Alii & fortasse verius illius auctorem faciunt P. Cocconium, pariter Jesuitam, qui Veneris degens aliis libellis in Concinaem evulgatis operam & favorem praestitit. At quisquis tandem fuerit infamis auctor libelli, Legi Corneliae illulerit, & lauterit mortales iudices; ultorem certe latere non potest Deum. Quod si Dei singulari misericordia atque clementia inter vivos adhuc degit auctor infelix, audiat & videat, si tamen phreneticus, ac plane caecus quidquam intelligere aut videre potest, quid praetere necessario debeat, ut amatrociscis sceleris a supremo Numino misericordiam ac veniam allequetur: Necessè est, praeter proceram facti sui coram Deo parentitiam, quae in honestum virum, Deo sacrum, crimina contulit, revocare eum, contrariis que

scriptis mendacia sua, ac maledica scripta refellere, ac refutare, & se falsum dixisse, atque adeo esse mentitum, iurjurando etiam si epus fuerit contestari: ut ut apud eos, ad gloriam aures constata ab ipso calumniam pervenit (quae semper nisi revocetur, extrahit veluti quoddam salorum criminum testimonium) omnis ditorum scriptorumque fides quantum in ipso est, abrogetur, nulla habita propria fame ratione: quum iustitia postulet, ut alteri restituatur quicquid ablatum per infamiam fuerit. Ex violatione quippe iustitiae restitutionis consequitur obligatio. Quam obrem ad canendam palinodiam divinis & humanis legibus, quibus eum relaxari nefas, adstringitur. Atque hoc illi remedium utpote necessarium, si quidem salvus esse vult, omnino adhibendum est. Sibi autem suaeque sceleris adeptum referat, si pari, vel majori etiam cum sua fame detrimetur, aliorum ab se violatè existimationis adigatur consulere. Sciens enim ac volens hoc certe grave sibi onus imposuit (2). Haec est obligatio, qua scelerati libelli auctor ob-

al porco; e che dimostrano una prodigiosa somaraggine. Ignorante prestantuoso. Sciocco uomo, che voluto far da Teologo non essendo che un misero dozzinale predicatore, di cui l'erubescenza non è il suo debole, e di cui si deve dire che sia un misero di semplicità, e di malizia, di temerità ed ignoranza, onde comparisce a se stesso non la fe ridicolo o degno di compassione. Uomo baldanzoso, predeterminato ad insegnare contro coscienza ciò che non è mai stato insegnato da altri, e con tutta la fraterna temerità si è applicato al desperato partito di infamare, e condannare tutti i scrittori della Campagna. Gran progetto da non venir in mente che ad un pazzo di ferocità della Campagna. Gran progetto fatto a sentirsi nelle boche de' Gianfentili. Se non che più temerario di loro, e meno affai giudizioso nel calunniare prete di mettere in diseredito la Morale de' Gesuiti, ciò che niuno degli eretici più arrabbiati nemici di loro aveva giammai tentato. Reo di peccato ecleziaco, e capace di nere ed evidenti calunnie, e ne cui scritti trionfa l'iniquità, l'ignoranza, la temerità, che sono gli attributi suoi propri. Frataccio impertinente. Papageallo, sciocco, di perverso genio, turbolento, e buffonico, che zela per la riforma come Lutero. Fra Concina per tante bugie finalmente, calunnie, e contumelie, e scandalose impertinenze ha meritato d'essere bruciato vivo, o almeno, a dir poco, la galera in vita. Non v'è imperio che non meriti, non vi è espresione sì forte e ricercata che possa egguagliare la grandezza della sua scelleraggine. Fraticello milerabile, e indegno di nominare la Compagnia di Gesù etc. Quid aliud expeste a furioso?

(1) Scrittori d'Italia Art. Benzi P. Bernardino.

(2) *Contraevaniam deservit conceptis verbis P. Hieronymus Lagomartinius S. J. Ut vero res intelligatur animadvertendum est A. MDCCXXVII. larpatum Societatis scripturam in vulgus editisse Sermones IV. de tota Graeculorum huius aetatis litteratura sub nomine L. Seclani Q. Illi cum narrationibus M. Philocardi, in quibus aliquot virorum, ac praesertim Florentinorum mores atque doctrina perstringebantur, & eorum plerique inter usus collocabantur, veluti Salvinius ac Lazzarinius. Adversus hanc fidem Seclanum, quem esse Lag martinum eruditus censent, ejusque commentatores vel Pompium Venturium, vel solum Cordaram Jesuitas, famulos libellos, cui titulus: i. Pissiferi di Montagna, vulgatus est, ejusque auctor acriter Jesuitas mormordit ac re-*

obstringitur; una cum iis omnibus PP. Societatis, qui illum quaquaeverum divulgauerunt. Nulla enim non dicam Italiae, sed & aliarum dissitarum regionum urbs fuit, ad quam ille non pervenerit. Romae, Venetius, & Lucae praecipue, xxx. solidorum statuto pretio, ab his vendebatur. Conque pavidis mendacis nullam haberi fidem vidifant, hoc alterum, eum dignam patella operculum, nullis Inygraphis, adixerunt: La Rivoltazione è scritta con una pennina di Penopra, abbonda di qualche frizzo, o di qualche sale; per altro è un capo d'opera. Proh iniqui ac maligni laudatores! equitanti nisi malus & infans Opus magnum appellare potest fatidum cadaver, rabiem undique, ac venenum spirans, & vel ipsas fame pressas corticulas suffocans atque procal ejiciens? Ad celsit quidem hominibus illis res ex sententia, quum ea aetate quamplurimos laecerat, in qua poena abrogata videbatur, quae ab utroque jure, Pontificio nimirum ac Caesareo, adversus libellorum famolorum auctores, atque divulgatores lancea ludo (1). Quod est ferri in aliis aliquo modo possit, in religiosis tamen hominibus, qui ceteris caritatem & dilectionem prosequendo, exemplo praere debent, res non ferenda videtur. Ne quid tamen silentio ob-

volvare videamur, quod infamiam minure, a Palinode auctore sanctissimi Societatis Jesu inlatam possit, placet adicere tam praeposteri facinoris contum factum supremum Praesidem Societatis vehementer indoluisse, damno ingenti perpeno, quod Societati desperati quidem inferebant. Ingenuim etiam quampures sanctissimos hujusce Caeterus vires memorie proditum est. Ex quibus multi perabant brevi cinice scripturam auctorem poena daturum. At frustra. Nulquam enim ille, quod tamen erat ipis facillimum, reperiri potuit. Impunes etiam evolverunt ei omnes utriusque notissimi, qui non modo eam Palinodiam ubique sparserunt, sed etiam denovo imprimendam curarunt, ut infra observabimus. At vero Concinae fame consulum volens Benedicimus XIV. Palinodiam illam solenni decreto conigi jussit, die xxv. Junii ejusdem A. MDCCXLV. (2). Multi inde auctores Concinae erant, ut se omni ore recitarent, acclatorem calumnias & improbitatem, praesertim suae existimationis ac fame periculo, redargueret. Sane omnes, qui incinias Concinae non noverant, cum jure gentium in illarum, leque a tanto d'errime acerrime vindicatarum parabant. Rei, de qua Concina cogitaverat nunquam, fidem conciliare aliquam

probenit. Lagomartinius V. sermonum sub nomine pariter Lucii Seclani existit, in quo postquam eruditi poemati auctorem omni conviciorum genere profudit, castum tandem conscientiae, ut vocant, protulit ab Universitate quadam solutum, ac definitum, in quo eum ad publicam cancellam palinodiam teneri pluribus alatis rationibus, atque argumentis, demonstratur. Ex his ea nos legimus, ex pag. 34. n. IV. qua adven nigrum facere, & quidem recte, videbantur. Potuit hinc lector perpendere, atque sceleris tantis, in Concina scripturam. Ut Sermonis V. L. Seclani indignitatem quivis habeat perspicuum, Jo. Lamii adent Menippeam I. sub nomine M. Thymoleontis Londineditam A. MDCCXXXVII. Adversus improbos litterarum, bonarumque artium ofores.

(1) A Casonico jure communicatione majori C. qui alterius §. 9. 11. 4. Crudi autem capitali sententia L. Ut C. de famola Libellis ejusmodi crimen vindicatur.

(2) Feria 4. die 17. Junii 1744. Sacra Congregatio Eminentiss. & Reverendiss. DD. S. R. E. Cardinalium in tota Republica Christiana contra Haereticam pravitatem Generalium Inquisitorum habita in Conventu S. Mariae supra Minervam, de mandato Sanctissimi D. N. Benedicti Papae XIV. praesenti decreto prohibet & damnat uti libellum *Famulum*, nonnulla scilicet in praedia, & conditionis, audeat ullo modo & sub quocumque pretextu imprimere, vel imprimi facere, neque impreta apud se retinere, & legere valeat; sed ipsa Ordinarius locorum, aut hereticae pravitatis Inquisitores statim, & cum effectu tradere, & consignare teneatur sub poenis in indice librorum prohibitorum contentis. Paullus Ant. Capellanus S. Romanae, & Universitatis Inquisitoris Notarius.

Die 27. Junii 1744. Ipraedictum Decretum afixum & publicatum fuit ad Valvas Basilicae Principis Apostolorum, Palatii S. Officij, & aliis solitis locis &c.

quam videbatur quaedam inscriptio typis Romanis, atque Venetis evulgata hinc expressa verbis *Ritortazione et Opera curiosa che può servire di supplemento alla morale pratica de Gesuiti*. Cum vero in timore multa fingatur impunita, omnia credantur facillius, si male ac fœdæ conscientia præcipue ratio aliqua habeatur, eo factum, ut inscriptio temere vulgata Jesuitis mirum in modum perterrereciet. Versante simul hinc eorum animus ira metuque Pontificem exorant, ut Concinam, quem id moliri falso cogitabant, a proposito removeret. Pontifex, proscripta Palindodia, latius Concine nomini consultum arbitratur, mandavit Caracciolo, Sedis Apollitice ad Venetam Respublicam Nuncio, ut suo nomine Concine quamlibet adversus Palindodium interdicere responderent, addens: *Se lolemi deservio fati ejus fama esse consultum, e non esse cur et inquis sollicitas sit, eas enim civitas in se infertur*. Tranquillo letoque animo auditis sanctissimi Hierarchæ jussionibus, epistolam illico ad ipsum dedit, cuius fere hæc erat summa: *se videlicet nunquam de responsione famoso libello facienda, multoque minus eo sub titulo cogitasse: sibi quidem proprii nominis rationem, quamvis ea quidem negligenda hænd sit, minus antequam esse, et omnis insulicem atque miseram se judicatum, si eas nondum Christiana patientia injurias posse reddidisset, que sui personam unice spectabant. Quod vero ipse Pontifex ista proba in se velit suscipere, in summis ipsius dignatione, qua se tantum agnoscat, ratione adhibere. Quod se, concludebat, nullam aliam nisi decorem tunc ante oculis Georgicis humilitatis et respectum, hoc solum tanti Pontificis mihi animum abunde faceret ad quoscumque injurias constantissime tolerandas. Hæc Concina epistola summo more gravibus Pontifex, data ad ipsam pariter epistola: *animi ejus moderationem varum humilitatis & obedientie exemplum appellare non dubitavit; atque gratias quam maximas Deo agendas dixit, quem tot egregerum animi lenium, qui hinc Concine affluat epistola, noverat auctorem (1). Jesuitæ securi hoc modo Concinam in sui defensionem nihil scripturum, proculcato utroque decreto, damnatissimam Palindodium rursus prælo subjecerunt, & quod abjectissimam & vilissimam est, ho-**